
 Sexta, 13 de junho de 2025 https://defensoria.ac.def.br Ano 7  nº 1087 

                                         SUMÁRIO                                           

GABINETE-GERAL ............................................................................ 1

COREGEDORIA-GERAL ................................................................... 1

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES E COMPRAS PÚBLICAS ................. 1

                                      GABINETE-GERAL                                         

PORTARIA Nº 796/DPG, DE 12 DE JUNHO DE 2025
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a criação do Núcleo de Promoção da Defesa dos
Direitos Humanos da Mulher, Diversidade Sexual e Gênero, no âmbito
da Defensoria Pública do Estado do Acre, com vistas ao fortalecimento
institucional da atuação estratégica em defesa das mulheres e da
população LGBTQIAPN+;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização das representações
desta Defensoria Pública nos comitês e conselhos voltados à
promoção dos direitos das mulheres e à equidade de gênero;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Defensora Pública Bárbara Araújo de Abreu
para representar esta Instituição no Comitê Estadual de Combate ao
Feminicídio, no Conselho Estadual dos Direitos das Mulheres, no
Comitê Gestor de Políticas para Mulheres e no Comitê de Apuração
do Orçamento Sensível ao Gênero – COSG, participando das reuniões
e demais atividades promovidas pelos referidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição,
revogando as demais disposições em contrário, por ser oportuno e
conveniente para os interesses da Administração.
JULIANA MARQUES CORDEIRO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre
Decreto n.º 8.593-P, de 6.12.2024

                                  CORREGEDORIA-GERAL                                   

EDITAL Nº 002/2025/COGER/DPE-AC, que torna público a relação
dos(as) Defensores(as) Públicos e servidores(as) da DPE/AC, que
tiveram suas habilitações deferidas para participação na Escala de
Plantões ordinários nos dias não úteis do período de JUNHO/2025 a
NOVEMBRO/2025.
A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO ACRE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o artigo 10, da Resolução Administrativa nº 007/CSDPE-AC, torna
público a relação dos(as) Defensores(as) Públicos e servidores(as) da
DPE/AC, que tiveram suas habilitações DEFERIDAS para participação
na Escala de Plantões ordinários nos dias não úteis do período de
JUNHO/2025 a NOVEMBRO/2025, conforme anexo. 
Publique-se e Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 12 de junho de 2025. 
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO 
Corregedora-Geral da DPE-AC
 
ANEXO DO EDITAL 02/2025
(relação dos(as) Defensores(as) Públicos e servidores(as) da DPE/AC,
que tiveram suas habilitações deferidas)

          DIRETORIA DE AQUISIÇÕES E COMPRAS PÚBLICAS           

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 08/2025, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
ACRE E A EMPRESA G. R. DA ROSA.

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE –
DPE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF
nº. 04.581.375/0001-43, com sede no endereço, Avenida Antônio da
Rocha Viana nº 3057, Santa Quitéria, Rio Branco - Acre, neste ato
representada por sua Defensora Pública Geral a Senhora JULIANA
MARQUES CORDEIRO, brasileira, casada, portadora da carteira de
identidade n° 81****** – SSP/PR, inscrita no CPF sob o n°
00*.***.***-03, residente e domiciliada no município de Rio Branco/AC. 
CONTRATADA: G. R. DA ROSA., inscrita no CNPJ sob o n.:
09.179.593/0001-70, com sede na Rua Major Salinas n°. 31 Bairro -
José Augusto, em Rio Branco - Acre, neste ato representado pela
senhora IZABEL DE SOUZA RODRIGUES, brasileira, portadora do
RG nº 4***53 SSP/AC e do CPF nº 864.***.***.87.
DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade a inclusão da
Declaração de Adequação Orçamentária do Contrato nº 08/2025,
referente Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 215/2024, oriundo
do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 197/2023 -
SESACRE.
DA alteração DA Declaração de Adequação Orçamentária
Considerando a necessidade de retificação, onde se lê:
 "6.3. As despesas decorrentes da referida aquisição estão previstas
no orçamento da DPE/AC, Programa de Trabalho:
03092229522770000 – Elementos de Despesas: 33.90.30.0000 -
Material de Consumo – Fonte de Recurso: 15000100."
Leia-se:
"6.3. As despesas decorrentes da referida aquisição estão previstas
no orçamento da DPE/AC, Programa de Trabalho:
03092229522770000 – Elementos de Despesas: 33.90.30.0000 -
Material de Consumo/44.90.52.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente - Fonte de Recurso: 15000100."
DA PUBLICAÇÃO
A publicação resumida do presente Termo de Apostilamento, condição
indispensável para a sua eficácia, será providenciada logo após sua
assinatura, por meio do Diário Oficial da DPE/AC.
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do
Contrato nº 08/2025 e de outros instrumentos não modificadas por
este Termo de Apostilamento.
JULIANA MARQUES CORDEIRO
Defensora Pública Geral do Estado do Acre
Decreto n.º 8.593-P, de 6.12.2024

Aviso de Suspensão
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2025 – DPE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90005/2025 - COMPRASNET
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a aquisição de material
de expediente, para atender as demandas administrativas da
Defensoria Pública do Estado do Acre. 
A Defensoria Pública do Estado do Acre informa a suspensão do
processo licitatório supracitado, inicialmente agendado para o dia 25
de junho de 2025, às 11h00 (horário de Brasília), conforme publicação
no Diário Oficial do Estado do Acre (Edição n.º 14.042), no Diário
Oficial da Defensoria Pública do Estado do Acre (Ano 7, n.º 1086),
ambos de 12 de junho de 2025, bem como nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.defensoria.ac.def.br.
A suspensão ocorre em razão da necessidade de alteração na
descrição de alguns itens do Termo de Referência (Anexo I do edital),
ficando sob responsabilidade do setor demandante a atualização das
referidas modificações.
Rio Branco, 12 de junho de 2025.
Luís Su Lim Choy Ochoa
Pregoeiro/Agente de Contratação de Aquisições e Compras Públicas
Defensoria Pública do Estado do Acre - DPE
Portaria Nº 121/DPG, de 04 de Fevereiro de 2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 13/06/25 Página 1/1 Defensoria Pública do Estado do Acre  

https://defensoria.ac.def.br/front-end/diarionew/adm/upload/804ef8dcce47ac11f9849d38e2d3e78e.pdf
http://www.tcpdf.org

		2025-06-13T07:38:29-0500
	DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143




